Cette doctrine des attributs est régie par le même rapport des *omnia* à l'Un que nous avons pu observer sous ses aspects différents dans la pensée de Maître Eckhart : indistinction pure et simple dans l'Essence inopérante ; compénétration dynamique ou indistinction distincte dans l'Un, Intellect paternel ; enfin — distinction intellectuelle qui devient possible au niveau de l'être créé, où la pensée humaine forme les concepts de perfections diverses, pour les rapporter à la Cause de tout ce qui est. Dans la mesure où elles appartiennent toutes à l'être, ces perfections — vérité, bonté, vie, intelligence, etc. — sont vraies et convenables (*compactae*), mais leur « mode de signifier », entaché par la distinction et la multiplicité implique la négation propre à tout ce qui n'est pas pleinement être. Au niveau de l'être créé, notre intellect ne trouve que des « perfections imparfaites », « diverses et éparses ». Il faudra donc, en les attribuant à Dieu, nier les négations qu'elles renferment dans leur état distinct et les ramener à la perfection unique, à l'Un, supérieur à tous les autres noms divins. On parviendra ainsi à concevoir l'« affirmation très pure » du *nomen omninomabile*, cette « omni-unité » ponctuelle de la toute-puissance qui n'exclut rien, sinon le néant propre aux *omnia* dans leur distinction. La voie d'éminence, pour Maître Eckhart, sera donc une réduction à l'unité de toutes les perfections qui sont connues distinctement par l'intellect humain. Cette méthode rappelle le principe des « noms rassemblés » de « Rabymoses », formés de 12 ou de 42 lettres, où chaque lettre signifie la substance divine sous la « raison » d'une perfection distincte, mais toutes ensemble élèvent la pensée *in aliquam eminens*

(221) *Ib.*, f. 46^{va}, l. 53-46^{vb}, l. 10. — Maître Eckhart ajoute encore cet argument tiré de saint Augustin (*Quaestiones in Heptateuchum*, VI, 29 : PL 34, coll. 790-791), avant de terminer son exposé sur les négations et affirmations (*ib.*, ll. 10-24) : *Potest etiam aliter dici quod affirmationes dicuntur et sunt incompacte et false, quia, sicut dicit augustinus in questionibus super illo Iosue, 24 (23), 'Auferte deos alienos' : Quisquis talem cogitat deum qualis non est deus, alienum deum et falsum in cogitatione portat. Quis est autem qui sic cogitat deum, quemadmodum ille est ? Ac per hoc relinquitur quod huius (modi) de deo incompacta sunt et falsa seu mendosa. Unde dictum est : 'omnis homo mendax' (Ps. 115, 11 ; Rom. 3, 4). 'Videmus enim nunc in enigmate et in parte', ut ait apostolus (I Cor. 13, 12). Hec de nominibus positive deo attributis in scripturis in communi dicta sufficiant.*